10. *Y yo no cruzaré ese Jordán* (Deut 4,22), como si hubiera otro Jordán aparte de aquél. Por semejante locución pienso yo que se dice también «este mundo», como si existiera otro.

11. *Cuando hayas engendrado hijos e hijos de tus hijos* (Deut 4,25). Nótese esta locución, en la que se dice que los abuelos engendrarán nietos.

12. *Y buscaréis allí al Señor, vuestro Dios, y lo encontraréis cuando lo busquéis con todo tu corazón y con toda tu*

ecce tradidi in manus tuas Seon regem Esebón (Deut 2,24). Non dixit «in manus uestras», sed a plurali ad singularem transit.

6. *Quoniam quae est gens magna cui est ei Deus adpropians illis?* (Deut 4,7). Duo sunt hic notanda: uel quod ait: *cui [602] est ei*, uel quod non ait «adpropians illi», sed *adpropians illis*.

7. *Et similitudinem non uidistis sed uocem* (Deut 4,12), cum uox non possit uideri; sed generaliter hoc uerbum posuit, tamquam ad omnem corporis sensum uidere pertineat.

8. *In quam uos ingredimini illo hereditare eam* (Deut 4,5 y 14): plenum esset, etiamsi non additum esset illo.

9. *Et eduxit uos de fornace ferrea ex Aegypto* (Deut 4,20): fornacem ferream duram tribulationem intellegi uoluit. Secundum hoc et de Ioseph dictum est in Psalmis: *ferrum pertransit anima eius* (Ps 104,18).

10. *Et non transeo Iordanen hunc* (Deut 4,22), quasi et alius sit Iordanes. Ex hac locutione arbitror saepe dici etiam hunc mundum, quasi alius <non> sit.

11. *Si autem genueris filios et filios filiorum tuorum* (Deut 4,25): notanda locutio est, ubi et auos nepotes dicit gignere.

12. *Et quaeritis ibi Dominum Deum uestrum et inuenietis eum, quando exquiretis eum ex toto corde tuo et ex tota anima tua in tribu-*

¹⁷⁸ Cf. S. AUG., *Locut.* 34 de Deut.

¹⁷⁹ Cf. S. AUG., *Locut.* 112 de Num.

alma en medio de tu tribulación (Deut 4,29). No dice: «con todo vuestro corazón y con toda vuestra alma en medio de vuestra tribulación».

13. *Preguntad por los días anteriores, aquellos que fueron anteriores a ti* (Deut 4,32). Debe entenderse «días», no «hombres». Asimismo, nótese —como también más arriba— que al decir *preguntad*, en plural, añade luego *anteriores a ti*, en singular, y no «anteriores a vosotros».

14. *Si intentó un dios venir a hacerse cargo de un pueblo de en medio de otro pueblo...* (Deut 4,34). Emplea *intentó* en lugar de «quiso». ¿Algo más? Que dice *de en medio de otro pueblo*. Debe entenderse «de en medio de otros pueblos». Emplea el singular en vez del plural, del mismo modo que encontramos escrito «serpiente», «rana» y «langosta», en lugar de «serpientes», «ranas» y «langostas»¹⁸⁰.

15. *Según todo lo que el Señor, vuestro Dios, hizo en Egipto en tu presencia, viéndolo tú* (Deut 4,34). No perdería nada si no hubiera añadido *viéndolo tú*.

16. *Y yo estaba entre el Señor y vosotros en aquel tiempo para anunciaros las palabras del Señor (pues tuvisteis miedo a la vista del fuego y no subisteis al monte) diciéndoos: Yo soy el Señor, tu Dios, etc.* (Deut 5,5-6). Emplea *diciéndoos* en vez de «al deciros».

17. *Y el extranjero que habita en ti* (Deut 5,14). Hay que entender que se refiere al pueblo, no a un solo hombre, ya que el extranjero habita en el pueblo.

lacione tua (Deut 4,29): non dixit «in toto corde uestro et in tota anima uestra in tribulatione uestra».

(532) 13. *Interrogate dies priores, qui fuerunt priores te* (Deut 4,32): non homines sed dies intellegendum est. Similiter et hoc notandum, quod etiam superius, cum dixerit: *interrogate pluraliter, priores te* intulit singulariter, non «priors uobis».

[603] 14. *Si et tentauit Deus ingressus accipere sibi gentem de media gente* (Deut 4,34): *tentauit* pro eo, quod est uoluit, positum est. An quid aliud? Quod autem ait: *de media gente*, de mediis gentibus intellegendum est singulari posito pro plurali; sicut serpentem, ranam et locustam pro serpentibus et ranis et locustis scriptum legimus.

15. *Secundum omnia, quae fecit Dominus Deus uester in Aegypto coram te uidente* (Deut 4,34); nihil minus est, et si non addatur: *uidente*.

16. *Et ego stabam inter Dominum et uos in tempore illo adnuntiare uobis uerba Domini, quoniam timuistis a facie ignis et non ascendistis in montem, dicens: ego sum Dominus Deus tuus* (Deut 5,5-6) et cetera: *dicens* posuit pro «cum diceret».

17. *Et aduena, qui incolit in te* (Deut 5,14): populo dictum accipiendum est, non quasi uni homini, quia in populo incolit aduena.

¹⁸⁰ Cf. S. AUG., *Locut.* 41 y 52 de Ex.

18. *Por eso, el Señor, tu Dios, te ordenó que celebres el sábado y santificarlo* (Deut 5,15). Si no añadiera la «y» no parecería una locución extraña: «que celebres el santificar el sábado». O al menos, si fuera así: «que celebres el sábado y lo santifiques»; o así: «por eso, el Señor, tu Dios, te ordenó celebrar el sábado y santificarlo». Sin embargo, *que celebres el sábado y santificarlo* resulta una locución extraña y digna de señalarse.

19. *Guárdate de ensanchar tu corazón y olvidarte del Señor, tu Dios* (Deut 6,12). Nótese que «ensanchar el corazón» puede emplearse también en mal sentido; la alegría se entiende como ensanchamiento; lo contrario son las estrecheces, es decir, la tristeza. Ambas cosas pueden entenderse en buen o mal sentido¹⁸¹.